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Úvod

„Málokteré otázce trestního práva bylo věnováno v trestněprávní vědě tolik místa jako

instituci pokusu a otázce, které s ní souvisejí. Zdálo by se proto, že problémy, které se v ní

vyskytují, byly natolik vyjasněny, že se již muselo dospěti k bezpečným závěrům o nich. Ale není

tomu tak. Celá otázka je obestřena jakýmsi závojem nerozřešitelnosti. Snad právě proto stále

znovu a znovu láká.“
1

1. Základy trestní odpovědnosti

Základem trestní odpovědnosti je trestný čin, u mladistvých nazývaný proviněním.
2

Trestní zákoník definuje v § 13 odst. 1 trestný čin jako takový protiprávní čin, který je trestním

zákonem
3
označen za trestný a který vykazuje v trestním zákoně uvedené znaky (protiprávnost,

výslovně stanovená trestnost a znaky uvedené v zákoně), jež musí být splněny kumulativně.

Ustanovení § 13 odst. 2 pak stanoví zavinění jako nutnou podmínku trestní odpovědnosti za

trestný čin (zásada odpovědnosti za zavinění), a to v první řadě zavinění úmyslné (zásada

odpovědnosti za úmysl).

Výše popsaná definice zakotvuje v českém trestním právu tzv. formální pojetí trestného

činu jako protiklad materiálního pojetí (resp. formálně-materiálního pojetí), které bylo na našem

území uplatňováno přes půl století. Podle čistě materiálního pojetí je trestným činem takové

jednání, které pachatel zavinil a které je pro společnost nebezpečné, podle jeho modifikované

podoby (materiálně-formální pojetí) pak takové jednání, které naplňuje znaky uvedené v zákoně

(formální znaky) a je pro společnost nebezpečné (materiální znaky). Formální pojetí naproti

tomu vyžaduje pouze naplnění formálních znaků - trestný čin je definován jako jednání, které

naplňuje znaky uvedené v zákoně. Aby nedocházelo k absurdním případům trestání jednání,

které vykazuje mizivou společenskou nebezpečnost, je v současnosti formální pojetí trestného

činu doplněno a omezeno dvěma materiálními korektivy trestního bezpráví - hmotněprávní

zásadou subsidiarity trestní represe a procesněprávní zásadou oportunity.
4
První zmíněná zásada

1
EYSSELT, Eduard. Pokus o trestný čin. V Praze: Nákladem Právnického knihkupectví a nakladatelství

V. Linhart, 1947. Sbírka právních pojednání. předmluva - s. 2
2
podle zákona č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže

a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) - dále jen „ZSVM“
3
Podle výkladového ustanovení § 110 tento pojem zahrnuje kromě trestního zákoníku také zákon o soudnictví ve

věcech mládeže a zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim.
4
JELÍNEK, Jiří, Katarína TEJNSKÁ, Jana TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ, Vladimír PELC, Jiří ŘÍHA a Vojtěch

STEJSKAL. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Leges,

2017. Student. ISBN 978-80-7502-236-3. s. 129-134

2

je vyjádřena v § 12 odst. 2, který uvádí, že „trestní odpovědnost pachatele a trestněprávní

důsledky s ní spojené lze uplatňovat jen v případech společensky škodlivých, ve kterých

nepostačuje uplatnění odpovědnosti podle jiného právního předpisu“.

2. Vývojová stadia trestného činu

Podle § 111 se však trestným činem rozumí, nevyplývá-li z ustanovení trestního zákona

něco jiného, vedle dokonaného trestného činu také příprava k trestnému činu a pokus trestného

činu a dále organizátorství, návod a pomoc. V těchto případech sice nedochází k naplnění všech

znaků skutkové podstaty trestného činu, z hlediska ochrany společenských vztahů je však

žádoucí, aby i tato jednání byla trestním právem reflektována a trestána obdobně jako trestné

činy, u nichž k naplnění všech potřebných znaků došlo. Pomocí těchto institutů tak trestní

zákoník vlastně rozšiřuje dosah jednotlivých skutkových podstat, někteří autoři hovoří přímo

o „přesahování skutkové podstaty“
5
.

Přípravu, pokus a dokonaný trestný čin nazýváme souhrnně vývojovými stadii trestného

činu. Jedná se o jednotlivé typické fáze v procesu uskutečňování úmyslu pachatele spáchat

trestný čin. Tento proces popisuje Poláček jako „kausální řetěz, který se skládá z řady jednotlivých

článků“, přičemž „jeden článek je podmínkou dalšího článku jako následku: pachatelův čin působí na

prostředky, tyto zase na předmět, na němž má nastat zamýšlený výsledek.“6 Mimo výše uvedenou

trojici (tripartici vývojových stadií) bychom k fázím páchání trestného činu mohli počítat také

pojetí a projev myšlenky spáchat trestný čin a rovněž jednání navazující na trestný čin. Podle

toho, jaký mají tyto jednotlivé fáze trestněprávní význam, rozlišují někteří autoři vývojová stadia

trestného činu v širším smyslu (largo sensu) a v užším smyslu (stricto sensu). Mezi vývojová

stadia largo sensu řadí zpravidla všechny výše uvedené fáze, mezi vývojová stadia stricto sensu

pak pouze přípravu, pokus a dokonaný trestný čin, tedy takové fáze jednání pachatele, které

trestní zákoník označuje za trestné.

Z charakteristiky jednotlivých vývojových stadií vyplývá jejich různá závažnost, resp.

škodlivost - nejzávažnějším je dokonaný trestný čin, méně závažným pak pokus a nejméně

závažným příprava. Platí, že závažnější vývojové stadium v sobě zahrnuje ta méně závažná -

příprava je obsažena v pokusu a pokus i příprava jsou zahrnuty v dokonaném trestném činu.

Pachateli bude přičítáno pouze stadium nejbližší dokonání - spáchá-li dokonaný trestný čin,

5
SOLNAŘ, Vladimír, Jaroslav FENYK a Dagmar CÍSAŘOVÁ. Základy trestní odpovědnosti: podstatně

přepracované a doplněné vydání. Praha: Orac, 2003. Systém českého trestního práva. ISBN 80-86199-74-6. s. 331
6
POLÁČEK, František. Pokus a vina. Právník. 1943, 82 (7), s. 200-213. ISSN 0231-6625. s. 201
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nebude postižen za jeho pokus a přípravu. Mezi jednotlivými vývojovými stadii je tedy poměr

subsidiarity, který v rámci jednoho trestného činu vylučuje jejich souběh.
7

Dokonaný trestný čin představuje nejzávažnější vývojové stadium trestného činu - na

rozdíl od přípravy a pokusu, které jsou v něm obsaženy (tj. konzumují se), zde dochází

k úplnému naplnění všech znaků skutkové podstaty, tedy i ke způsobení požadovaného následku

ve formě porušení či ohrožení objektu trestného činu. V případě, že jeden z požadovaných znaků

chybí (v tomto směru jsou jednotlivé znaky navzájem rovnocenné), nemůžeme hovořit o dokona-

ném trestném činu, ale nanejvýše o jeho pokusu. Pro pokus je zejména typické, že nedojde ke

způsobení následku, který je popsán ve skutkové podstatě trestného činu, a tedy ani k plnému

rozvinutí příčinné souvislosti.
8
Zatímco u pokusu

9
již pachatel zpravidla počal naplňovat

skutkovou podstatu trestného činu, příprava
10

představuje vzdálenější vývojové stadium

trestného činu, které navíc nemusí směřovat pouze k trestnému činu pachatele, ale rovněž

k trestnému činu další osoby.

Nauka rozlišuje (na rozdíl od trestního zákoníku) několik druhů pokusu. Jedná se

především o pokus ukončený a neukončený (podle toho, zdali pachatel již učinil vše, co bylo

podle jeho představy nezbytné k dokonání trestného činu), dále o pokus kvalifikovaný a pokus

kvalifikované skutkové podstaty a konečně také o pokus způsobilý a nezpůsobilý (podle toho,

zdali mohl takový pokus vést za daných okolností k dokonání).

3. Nezpůsobilý pokus, nezpůsobilá příprava a omyl

Nezpůsobilý pokus a nezpůsobilá příprava představují specifické druhy pokusu

a přípravy, které nemohou z nějakého důvodu již od počátku vést k dokonání - jednání pachatele

tedy v tomto případě není způsobilé naplnit skutkovou podstatu trestného činu a způsobit předví-

daný následek. Od způsobilé přípravy a způsobilého pokusu je odlišuje zejména přítomnost


[…]


místa, času, nebo pokud se jedná o negativní omyl o okolnostech vylučujících protiprávnost).

Z konstrukce ustanovení by se tak teoreticky dalo vyvodit, že právě tyto druhy nezpůsobilých

pokusů a příprav, kde byla nezpůsobilost způsobena něčím jiným než předmětem či prostřed-

kem, považuje zákonodárce za nebezpečnější, a proto u nich upuštění od potrestání nepřipouští

(byť toto zcela nepochybně nebyl jeho záměr).

Další výtka směřuje k rozsahu tohoto ustanovení - ačkoliv důvodová zpráva hovoří jenom

o pověrečných a podobných pokusech, z textu zákona nic takového nevyplývá. Mohlo by tedy

být upuštěno od potrestání pachatele každého nezpůsobilého pokusu či nezpůsobilé přípravy

(s výše uvedenými výjimkami), jelikož zákon nevyžaduje jiné podmínky než nezpůsobilost,

o níž pachatel nevěděl. Podle mého názoru by měl být okruh případů, kde je možné tento institut

použít, výslovně omezen, a to buď jen na tzv. pověrečné pokusy a přípravy a jiné podobně

společensky málo škodlivé případy (německá úprava, kterou se česká podle důvodové zprávy

inspirovala, hovoří o „značném nedostatku rozumu“ pachatele), nebo na nezpůsobilé pokusy

a přípravy, u nichž by přicházelo v úvahu mimořádné snížení trestu podle § 58, které by se však

v konkrétních případech jevilo jako příliš přísné (tak činí např. úprava americká nebo polská
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a takový byl nejspíše podle důvodové zprávy i původní záměr zákonodárce). Jelikož se v praxi

vyskytují nezpůsobilé pokusy a přípravy různé společenské škodlivosti, měla by tomu odpovídat

i úprava jejich trestání - od trestání podle sazby za dokonaný trestný čin, přes mimořádné snížení

trestu odnětí svobody, až po upuštění od potrestání pro ty nejméně škodlivé nezpůsobilé pokusy

a přípravy. V tomto lze nepochybně souhlasit s Eysseltem, podle kterého by zákon, formulovaný

v duchu subjektivní teorie, měl být řešen tak, aby na jedné straně umožňoval zhodnotit při

ukládání trestu všechny konkrétní okolnosti případu a na straně druhé nenechával příliš široký

prostor pro soudcovské uvážení.
324

Rovněž by bylo možné uvažovat i o odlišném systematickém zařazení tohoto ustanovení

(a obdobně také ustanovení § 58 odst. 5), a to sice k § 20 a 21, které upravují přípravu a pokus,

případně přinejmenším o odkazu např. ve zvláštním odstavci (jako příklad nám zde mohou opět

sloužit Přípravné osnovy z roku 1926). Za nejdůležitější pokládám, aby byl vyjasněn vztah mezi

předmětným ustanovením, ustanovením § 58 odst. 5 a ustanovením § 12 odst. 2, a byly tak

odlišeny případy nezpůsobilých pokusů a příprav, u nichž bude namístě přímo beztrestnost, od

těch, kde bude přicházet v úvahu „pouze“ upuštění od potrestání nebo uložení trestu pod dolní

hranici trestní sazby. Zde si opět dovolím citovat Eysselta, podle kterého je „důvodné u jednotli-

vých skupin pokusných jednání (pokud je lze vytvořit) dáti bližší pravidla pro míru trestání podle

průměru nebezpečnosti pachatelů té které skupiny, a to tak, aby soudci byla dána možnost uložiti

trest a stanoviti jeho výši podle stupně pachatelovy nebezpečnosti“.
325

Pokud jde o trestání pokusu a přípravy obecně, přichází podle mého názoru rovněž

v úvahu stanovit přinejmenším u některých trestných činů na pokusy/přípravy obligatorně nižší

trestní sazby, určené buď odlišnou trestní sazbou za pokus konkrétního trestného činu, nebo

jejím procentuálním snížením (jak činila například úprava trestního zákona z roku 1852). Toto

řešení by sice příliš neodpovídalo spíše subjektivistické povaze zákona, zákon by ale lépe

odrážel situaci v praxi, kdy za pokusy a přípravy bývají zpravidla ukládány tresty v dolní

polovině trestní sazby, často i tresty mimořádně snížené.

Současná úprava nezpůsobilého pokusu a přípravy tedy podle mého názoru trpí několika

poměrně výraznými vadami, které mohou posuzování takovýchto případů značně komplikovat.

Celou situaci ztěžuje i skutečnost, že závěry nauky a judikatury z období před rokem 2010 se

dají vzhledem k přechodu k formálnímu pojetí trestného činu použít jen omezeně. Bylo to právě
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odstranění znaku společenské nebezpečnosti, které způsobilo, že jsou podle současné právní

úpravy a priori trestné všechny případy nezpůsobilých pokusů a příprav včetně těch, které by

s ohledem na účely trestního práva trestány být neměly. Je sice pravda, že praxe si zpravidla

„najde svou cestu“ navzdory nedokonalostem textu zákona, ovšem, jak praví Eysselt,

zákonodárce, který vyřešení důležitých problémů přenechává nauce a praxi, se tímto „vyhýbá

úkolu, který přísluší splniti jemu“, a praxi přikazuje „úkol, který jí nepatří, neboť má zákona jen

užívat a za tímto účelem pátrat po zákonodárcově vůli, nemá však zákon tvořit“.
326

Stejně jako

Eysselt zastávám názor, že v zájmu právní jistoty, v zájmu plného naplnění zásady nullum

crimen sine lege a v zájmu zachování dělby moci by právnímu řádu podrobnější úprava

nezpůsobilého pokusu a nezpůsobilé přípravy, která by řešila výše nastíněné sporné otázky

(inspirací by mohly být již výše zmíněné Přípravné osnovy z roku 1926), jen prospěla.

326
EYSSELT, Eduard. Pokus o trestný čin… s. 102-103
