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1. Charakteristika tématu:

V předložené práci jsou zkoumány případy jednání, které jen podle pachatelovy mylné
představy směřovalo k dokonání trestného činu. Již během prvních několika generací existence
moderní právní vědy bylo k tématu nezpůsobilého pokusu publikováno nepřehledné spektrum
odborných prací. Nynější posluchače práv však tato přemíra teoretických koncepcí a celková
intelektuální náročnost spíše odrazuje. K tomu se druží i fakt, že stěžejní prameny byly napsány
v němčině, případně se jedná o díla z první poloviny 20. století, dnes obtížně dostupná. Autorku
předložené práce jsem znal ze seminární výuky jako posluchačku mimořádně motivovanou,
přesto jsem choval určité pochybnosti, zda je ve svém útlém věku s to obtížnost tématu docenit.
Diplomantka však ke zpracování diplomního úkolu přistoupila se zcela ojedinělou pílí a
ctižádostí. Předložená práce je výsledkem jejího mnohaměsíčního úsilí, kdy s neobyčejným
soustředěním studovala a zpracovávala velké množství odborných textů, které jsou zpravidla
velice náročné na porozumění. Díky této soustředěné píli, stylistickému nadání i vynikajícím
analytickým schopnostem posluchačky Nečadové vznikla diplomová práce, která se zdaleka
vymyká běžným standardům.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

- Velkou předností práce je schopnost autorky shrnout jednotlivé úseky výkladu a navzájem je
propojit. Práce obsahuje všeobecný úvod a pět tématicky gradujících částí, včetně exkurzu
věnovaného novější judikatuře. Závěr práce představuje velmi zdařilou zobecňující úvahu, jež
by obstála jako samostatná právní esej.

- Původní koncept práce zahrnoval úvod velmi obsáhlý, v němž se autorka zabývala veškerými
podmínkami trestní odpovědnosti, zejména znaky subjektivní stránky trestného činu a omylu
v trestním právu. Tento úvod autorka ve výsledné verzi podstatně zkrátila, takže je čtenář záhy
uveden in medias res - k jednotlivým teoretickým školám, jež se pokoušejí řešit otázku
nezpůsobilého pokusu. Autorka tyto směry právní nauky velmi bystře charakterizuje,
srozumitelně přibližuje jejich klíčové argumenty, rozdíly i prolínání. Při svém výkladu správně
upozorňuje na to, že teoretické koncepce starších autorů mohly být pozdějšími interpretacemi
zkresleny. Autorka si dále všímá toho, že v rámci většiny teoretických směrů lze rozeznat jejich
„extrémní“ a umírněné formy, které navíc přebírají jednotlivé prvky i mezi sebou navzájem.
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- Při výkladu je diplomantce východiskem rozlišení mezi objektivní a subjektivní teorií pokusu.
Objektivní teorii autorka charakterizuje jako směr, který klade důraz na vnější stránku trestného
činu a trestní odpovědnost odvíjí od pachatelova jednání a způsobeného následku. Byla to právě
klasická teorie objektivní, jež v 19. stol. zavedla rozlišování na pokusy relativně a absolutně
nezpůsobilé. Podle této teorie jsou trestné zásadně jen relativně nezpůsobilé pokusy, tzn. ty, jež
by za jiných okolností mohly vést k dokonání.

- Ve středu zájmu subjektivní teorie stojí pro změnu vnitřní stránka trestného činu. Autorka
zdůrazňuje, že ve své mírnější a obecně přijímané podobě ani subjektivní teorie vnější okolnosti
činu zcela nepomíjí, zpravidla jí však tyto okolnosti slouží jen jako vodítko pro hodnocení
nebezpečnosti osoby pachatele.

- V rámci subjektivní i objektivní teorie autorka rozlišuje řadu dílčích názorových proudů, jež
přibližuje mimo jiné i pomocí hypotetických příkladů. Diplomantka přibližuje názory, jež se
v této oblasti vyvinuly kolem problému kauzality; velkou pozornost věnuje problémům rozlišení
mezi pouhou situační odchylkou od představy pachatele a absolutní nezpůsobilostí zvolených
prostředků. Podrobně rozebírá nauku o rozšířeném místě a tzv. účinnostním okruhu útoku;
zkoumá i klasickou teorii „nedostatku vnější stránky skutkové podstaty“ (Mangel am
Tatbestand) a Buriho pojetí subjektivní teorie. Opomenuty nejsou ani mladší teorie německých
autorů (Kohler). Zaslouženou pozornost autorka pochopitelně věnuje tzv. pověrečným pokusům,
jejichž právní posouzení nebylo ve své době pouhou hypotetickou hrou (nezle přehlédnout, že
např. tvůrce novodobé nauky o pokusu Anselm Feuerbach žil v době nepříliš vzdálené
posledních čarodějnických procesů na konci 18. stol.). Diplomantka se v této části výkladu
opírá hlavně o práce našich starších autorů Ráliše, Kallaba a Eysselta, doplněných o novější
stati P. Kučery. Její výklad však není pouhou kompilací – je patrné velmi dobré pochopení
starších i cizojazyčných pramenů, z nichž diplomantka vytváří současnému čtenáři přístupnou
syntézu.

- Předkládaná práce Jany Nečadové je cenná také pro svůj historický exkurz, v němž se autorka
velmi zralým způsobem vypořádala s proměnami právní úpravy i aplikační praxe, pokud jde o
fenomén nezpůsobilého pokusu a přípravy. Výklad počíná účinností rakouského trestního
zákona z roku 1852, přičemž autorka sleduje vývoj až do meziválečného období, kde se
zaměřuje na tehdejší osnovy trestního zákona z let 1926 a 1937. Styl a důkladnost výkladu zde
zcela překračuje běžný standard prací posluchačů magisterského studia. Autorka byla s to plně
využít poznatků z předchozí teoretické části, takže v jednotlivých návrzích i názorech judikatury
rozpoznává soudobá teoretické stanoviska. Totéž se týká i velmi zasvěceného výkladu o vývoji
po druhé světové válce, který přinesl zejména obecnou trestnosti přípravy.

- Po vylíčení období, kdy platil trestní zákon z roku 1961, autorka organicky přechází do
současnosti. Charakterizuje pojetí nezpůsobilé přípravy a pokusu, které převládlo v
trestněprávní nauce posledních desetiletí. Postupně jsou rozebrány tradičně diskutované druhy
nezpůsobilosti (nezpůsobilé prostředky, nezpůsobilý předmět útoku atd.). Tato část práce, která
má ryze exegetický ráz, je na mimořádně vysoké úrovni. Diplomantka vychází z díla Solnaře,
Nezkusila, Poláčka a dalších velkých jmen československého trestního práva. Poznatky klasiků
2. poloviny 20. stol. jsou však aktualizovány tím, že autorka do svého výkladu zahrnuje také
množství novějších judikátů Nejvyššího soudu; opírá se rovněž o výsledky zdařilé studie o
omylu, kterou nedávno publikovala S. Stočesová.

- Zkoumané téma je natolik významné a zároveň složité, že by i pouhé uspořádání materie
zasloužilo ocenění. Diplomová práce Jany Nečadové však vyniká i v tom ohledu, že jsou v ní
obsaženy četné originální argumenty, postřehy a závěry autorky, což v absolventských pracích
posluchačů magisterského programu nebývá pravidlem. Diplomantka má za to, že i dnes
zůstává povaha nezpůsobilého pokusu a přípravy nedořešená, a to jak naukou, tak i pozitivním
právem. Svůj názor dokládá na řadě hypotetických příkladů. Pokouší se logicky přehodnotit
kategorie, včetně rozlišení na relativně a absolutně nezpůsobilý pokus. Všímá si závažných
rozdílů mezi situací, kdy předmět útoku vůbec neexistuje, kdy se nenachází na místě činu nebo
jen nemá z hlediska pachatele požadované vlastnosti. Podobně poukazuje na podstatnou
odlišnost mezi pokusy z nevědomosti a pokusy, jejichž neúspěch byl způsoben tím, že se pachatel

3

„přehmátl“ (srov. rozlišení mezi tzv. nomologickým a ontologickým omylem).
- Autorka označuje několik problematických bodů současné právní úpravy ve vztahu

k nezpůsobilé přípravě a nezpůsobilému pokusu. Rozpor spatřuje zejména v deklarované
subsidiaritě trestní represe a ve všeobecné trestnosti pokusu a přípravy, bez ohledu na absolutní
nezpůsobilost.Doporučuje se inspirovat rakouskou právní úpravou či československou osnovou
z roku 1926, kde jsou za beztrestné prohlašovány pokusy pověrečné či takové pokusy, u nichž by
k dokonání za žádných okolností nemohlo dojít. Diplomantka rovněž kritizuje znění § 18 TZ, jež
neupravuje základní případ pozitivního skutkového omylu, nýbrž pouze pozitivní omyl skutkový
ve vztahu k méně závažnému či naopak závažnějšímu deliktu.

- Obsáhle se autorka vyjadřuje také k problému trestání nezpůsobilého pokusu a přípravy,
zejména, pokud jde o možnost upuštění od potrestání; kritizuje dle jejího názoru nejasnou dikci
§ 46 odst. 3 TŘ. Diplomantka sdílí názor té části odborné veřejnosti, která prosazuje nižší
trestní sazby za pokus a přípravu.

- Pokud jde o okruh pramenů, jsou zde zahrnuty prakticky všechna významnější monografická
zpracování zvoleného tématu v češtině a slovenštině. Po diplomantce zajisté nelze požadovat,
aby nastudovala obrovský a zcela nepřehledný diskurz zahraniční a je pochopitelné, že některá
starší zahraniční díla zná jen prostřednictvím českých autorů.

- Práce má výbornou úroveň i po stránce jazykové a formální; text je čtivý a poutavý, navzdory
obtížnosti tématu. Kapitoly jsou přehledně členěny a označeny. Autorka vede korektní
poznámkový aparát, včetně seznamu použité literatury a pramenů.

3. Souhrnné vyjádření k práci: Jde o vynikající diplomovou práci, která daleko předčí běžný

průměr. Diplomantce se podařilo originálním a aktuálním způsobem zvládnout jedno
z nejobtížnějších a nejdéle diskutovaných trestněprávních témat.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Autorka by mohla vyjádřit svůj názor

na současnou úpravu dobrovolného upuštění od přípravy či pokusu pro případ jejich
absolutní či relativní nezpůsobilosti. Jak by autorka ve světle svých poznatků posoudila
případy, kdy se omyl pachatele týkal jen kvality či kvantity předmětu útoku (např. u krádeže)
a pachatel po zjištění skutečných okolností upustil od dokonání?

5. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

7. Doporučení pro rigorózní řízení: Vzhledem k vysokým kvalitám předložené práce,

zdůrazněným v tomto posudku, se domnívám, že práci lze uznat jako práci rigorózní,
pokud o to posluchačka požádá.

V Praze dne 15. května 2018

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce